



RAKOVNICKÉ OBEČNÉ NOVINY

Všetky náklady spojené s vydávaním a rozširovaním hradí Obec Rakovnica

Číslo 2 * Ročník XIII * Máj 2013

Príhovor riaditeľa VVS, a.s., závod Rožňava

Zvyšujeme kvalitu a vytvárame lepšie podmienky vášho života

Vážení občania,

stalo sa konečne realitou, že obec Rakovnica má po vyše 20-tich rokoch ukončenú stavbu verejného vodovodu v obci. Tento skupinový vodovod má výhľadovo zásobovať obyvateľov obcí Rakovnica, Rudná, Rožňavské Bystré, Kružná a Brzotín.

VVS, a.s. si osvojila tento projekt, stala sa spoluinvestorom stavby, ktorá bola financovaná z eurofondov a štátneho rozpočtu SR. Je poslaním VVS, a.s. prinášať Vám to najcennejšie, a to pitnú vodu do vodovodných kohútikov. Veríme, že vzájomnou spoluprácou dokážeme priniesť pitnú vodu do každej domácnosti vo Vašej obci. Bohužiaľ, je ešte veľa obcí v našom okrese, ktoré ani v 21. storočí nemajú vybudovaný verejný vodovod. Sme presvedčení, že neprinášame „len“ pitnú vodu do Vašich domovov, ale zvyšujeme aj kvalitu a vytvárame lepšie podmienky Vášho života.



Ing. Stanislav Prcúch

Tento vodovod začali budovať Vaši starí otcovia, Vaši otcovia, pričom Vy môžete rozširovať plody ich práce.

VVS, a.s. Vám ponúka odpovede na Vaše otázky, ktoré by mali poskytnúť lepšiu informovanosť ohľadom napojenia nehnuteľností na verejný vodovod.

Teším sa na spoluprácu a oslavám s pozdravom
„PIJEM ZDRAVÚ VODU,
NÁPOJ Z VODOVODU“

Ing. Stanislav Prcúch
riaditeľ VVS, a.s., závod Rožňava



Záber z VZ k vodovodu.



Starosta obce dopĺňal informácie občanom.

Foto na str.: Dr. Sabo

Najčastejšie kladené otázky ohľadom pripojenia sa k verejnému vodovodu

Aké dokumenty sú potrebné k pripojeniu na verejný vodovod?

Žiadateľ predloží na zákazníckom centre:

- doklad totožnosti,
- doklady oprávňujúce na podnikanie alebo činnosť (nie staršie ako 3 mesiace),
- list vlastníctva,
- parcelný snímok z pozemkovej evidencie (kópia katastrálnej mapy – nie starší ako 3 mesiace),
- projektová dokumentácia (zjednodušený situačný náčrt)
- situácia v mierke 1 : 100 alebo 1 : 200 so zakreslením pripojovaného objektu, umiestnenia vodomernej šachty, siete

verejného vodovodu, trasy prípojok, úroveň a situovanie prísluších objektov (studní, žump, septikov a pod.),

- súhlas vlastníka v prípade, ak žiadateľ nie je vlastníkom nehnuteľnosti, ku ktorej žiada zrealizovanie vodomernej prípojky alebo zariadenia prípojky.

Žiadateľ po predložení dokladov podpíše na zákazníckom centre žiadosť a zmluvu o dielo.

Aké sú náklady na pripojenie?

Náklady sú individuálne, prispôbené potrebám a požiadavkám zákazníka.

pokračovanie na 3. strane



ROZPOČET OBCE NA ROK 2013

BEŽNÉ PRÍJMY	EUR
Daňové príjmy – dane z príjmov, dane z majetku	90 876,-
Nedaňové príjmy – príjmy z vlastného majetku	2 100,-
Nedaňové príjmy – ostatné	4 402,-
Tuzemské bežné granty a transfery	46 038,-
BEŽNÉ PRÍJMY SPOLU:	143 416,-

BEŽNÉ VÝDAVKY	EUR
Výdavky verejnej správy – Správa úradu	59 183,-
Ochrana pred požiarmi	650,-
Cestná doprava – miestne komunikácie	2 100,-
Nakladanie s odpadmi	18 800,-
Obecný vodovod	1 502,-
Verejné osvetlenie	2 468,-
Rekreačné a športové služby	4 756,-
Vysielacie a vydavateľské služby	920,-
Náboženské a iné spoločenské služby	1 580,-
Ostatná kultúra	1 100,-
Sociálna činnosť	22 080,-
BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU:	115 139,-

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 7 236,-

VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 21 041,-

ROZPOČTOVÉ VÝDAVKY SPOLU 143 416,-

ROZPOČTOVANÉ PRÍJMY SPOLU 143 416,-

Zverejnený rozpočet je rámcový. Podrobnejší rozpočet nájdete na www.rakovnica.sk.
Spracovala: Ing. Monika Genčiová

Za svoje činy, konanie každý nesie aj zodpovednosť

Na tému vandalizmus, resp. demokracia či anarchia

Vážení spoluobčania, na úvod mi dovoľte krátku úvahu. Všetci žijeme v uponáhľanom svete, keď nie raz ledva vnímame ako letia a mihajú sa mesiace a nie to ešte týždne a dni. Vo svete, kde k nám z rôznych (najmä bulvárnych) médií dennodenne prenikajú stovky informácií a najmä dezinformácií, z ktorých sa mnohé z nich dokonca snažia nazývať kultúrou, stovky reklám striehnúcich na nás z každého rohu sa snaží ovplyvniť aj ten posledný triezvy a reálny úsudok. Mamon, moc peňazí, korupcia, byrokracia, násilie v rôznej jeho forme (či už v rodinách, medzi ľuďmi, na cudzom majetku...) valiace sa z týchto médií a rôzne iné javy znepríjemňujúce život normálneho človeka, sa za posledných 23 rokov stali nebadane (dávam každému na zváženie či aj neplánovane) súčasťou náš-

ho bežného života. Ako keby v tejto republike naozaj sme museli riešiť iba to, ako keby tu bolo dosť reálne ohodnotenej práce pre každého (kto pracovať naozaj chce), ako keby sme mali zdravé zdravotníctvo, pre občanov fungujúce štátne orgány, cesty po ktorých môžeme cestovať bez obáv o zdravie svoje a zdravie nášho auta, politikov ktorí odvádzajú takú poctivú prácu kvôli ktorej sme ich volili, potraviny, ktoré môžeme konzumovať bez obáv atď.

Najhoršie na opisovaných skutočnostiach je fakt, že tieto, pre zdravý a normálny vývoj a život ľudí určite nežiaduce javy, sa stali v rámci celej spoločnosti potichu akceptovateľnými. Veľká časť spoločnosti akceptuje prejavy či už podvodného, korupčného alebo aj násilného charakteru v rôznych formách, ak ich neakceptuje tak minimálne sú



Časť našej architektúry.

nám ľahostajnými. V takomto prostredí ale vyrastajú naše deti, stále menej a menej sa hrajú napríklad na indiánov, stavajú bunkre, vozia sa na doma zhotovených kárach, či v zime sa sánkujú. Radšej ale sedia pred monitorom alebo televízorom, prípadne s mobilom v ruke a nasávajú spravidla a z väčšej časti nezmyselné informácie, deformujúce ich vedomie a zmýšľanie. Niet sa potom čo čudovať výsledku všetkých týchto

vplyvov, ktorým je podľa môjho názoru aj rezignácia časti mladej generácie, najmä na vieru v lepšiu budúcnosť, strata nádeje vo vlastné sily a v to, že svoj osud máme skutočne vo svojich rukách.

Jedným z výsledkov týchto skutočností sú prejavy nespokojnosti, často však takou formou, ktorá však zdravou spoločnosťou nemôže byť tolerovaná – formou násilia voči iným, prípadne voči cudziemu majetku. Dôsledkom je potom okrem iného aj narastajúci počet protiprávných konaní, aj v našej obci.

Od úvah prejdem k číslam a uvediem zopár oficiálnych štatistík. V priebehu roku 2012 boli Okresným riaditeľstvom Policajného zboru v Rožňave v obci Rakovník evidované spolu 3 trestné činy krádeží – v jednom prípade išlo o vlamanie do pohostinstva na Hostinci, kde bol aj páchateľ hneď dosiahnutý, v druhom prípade o vlamanie do pohostinstva v dedine, kde síce operatívnu činnosťou kriminálnej polície bolo zistené kto sú páchatelia, avšak nedostatok stôp a dôkazov nedovoľuje doposiaľ vyvodenie ich trestnoprávnej zodpovednosti, v treťom prí-

pokračovanie na 6. strane



Zladený dom, strom, skala.

Foto na str.: Dr. Sabo

Za svoje činy, konanie každý nesie aj zodpovednosť

Na tému vandalizmus, resp. demokracia či anarchia

pokračovanie z 5. strany

pade ide o vlamanie do stodoly nášho spoluobčana J.P. a odcudzenie rôznych náhradných dielov na motorové vozidlá, v tomto prípade sú osoby podozrivé známe a prípad ešte z hľadiska operatívnej práce polície nie je ukončený. Tiež bola zistená krádež dreva ku škode Urbariátu, páchatel však ostal neznámy. Čo sa týka priestupkov, tak v minulom roku bol zistený jeden prípad čiernej skládky pod baňou, ktorý aj bol vyriešený a páchatel potrestaný, z priestupkov proti majetku podľa § 50 a proti občianskemu spolunažívaniu podľa § 49 zák. č. 372/1990 Zb. o priestupkoch bol zistený iba jeden prípad ku škode Z.S., kde páchatelia boli tak isto zistení a postihnutí.

V období tohto roka (do 5. 4. 2013) sme v našej obci zatiaľ nezaznamenali ani jeden prípad trestného činu, avšak momentom musí byť práve zvýšený nárast priestupkov, keď v mesiaci február bola zaznamenaná krádež železa zo záhrady ku škode O.G., kde ako páchatelia boli zistení maloletí R.B. a D.P., tak isto poškodenie brány Materskej školy páchatelmi J.D. a T.C., posledný prípad v apríli napadnutie P.K. v parku páchatelom T.E. Zaznamenané však boli aj iné ničenia obecného majetku. Dá sa povedať že v týchto prípadoch si polícia svoju úlohu splnila a páchatelov skutkov usvedčila z ich protiprávnej činnosti. Skutočne spokojní na OR PZ však budeme vtedy, ak najmä našou preventívnou činnosťou a v spolupráci s občanmi dosiahneme taký stav, keď sa nikto nebude báť o svoje zdravie, bezpečnosť, ani majetok. Tou-



Pohľad na naše "námestíčko".

to cestou môžeme aj v mene celého Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Rožňave všetkých ubezpečiť, že polícia si svoju prácu aj v budúcnosti bude vykonávať dôsledne a v medziach zákona a že žiadne protiprávne konanie jej pozornosti neujde, pokračovať bude aj v mnohých preventívnych akciách zameraných na zisťovanie akéhokoľvek protiprávneho konania.

V tejto súvislosti chcem poukázať na jednu dôležitú skutočnosť, ktorú si najmä vekove mladší možno neuvedomujú. Je ňou fakt, že opakované poškodzovanie cudzieho majetku v období 12 mesiacov od postihnutia za priestupok môže byť a spravidla aj je posudzované už ako prečin krádeže podľa § 212 ods. 2 písm. f) Trestného zákona, kde páchatelovi hrozí trest odňatia slobody až na 2 roky. Tiež opakované prejavu aj nie veľmi intenzívneho fyzického násillia voči okoliu môžu byť kvalifikované ako prečin výtržníctva podľa § 364 ods. 1 písm. a) Trestného zákona s možnosťou uloženia trestu odňatia slobody až do troch rokov. Každý takýto trest je samozrejme uvedený v registri trestov. A tzv. „čistý“ výpis z registra trestov je v dnešnej dobe veľmi častou požiadavkou mnohých zamestnávateľov pri

možnom nástupe do zamestnania, o štátnej alebo verejnej službe ani nehovoriac.

Úvahou som začal a úvahou aj skončím. Takmer všetko čo je v našej obci vybudované (na myslím mám majetok nás všetkých), vybudovali naši rodičia, prípadne aj starí rodičia, nič z toho čo tu máme nespadlo z neba, vybudovali to najmä vo svojom voľnom čase, na úkor iných prác, ktoré každý z nich mal aj doma a na úkor svojho možného odpočinku. Za to im, myslím, patrí veľká vďaka. A my všetci sa zamyslime nad tým, že keď už našu obec nezveľďujeme, tak si aspoň vážme prácu našich predkov a neničme, čo patrí nám všetkým.

Typickou črtou demokracie na slovenský spôsob je aj fakt, že nároky (ktoré veľmi často

zjavne prevyšujú naše reálne možnosti) máme všetci, poukazovanie na chyby iných je ako keby našou národnou tradíciou, zodpovednosť za svoje činy a konanie je však ochotný niešť málokto, samozrejme česť výnimkám. A možno by stačilo celkom málo, aby sme prispeli každý z nás aspoň malým dielom k návratu k skutočným hodnotám, pre niekoho to môže byť viera v spravodlivosť a ľudské dobro, pre niekoho možno viera v Boha, možno úplne najlepšie viera v seba samého a vo svoje vlastné schopnosti. Toto všetko však má jedného spoločného menovateľa bez ktorého sa z miesta nepohneme – začnime každý sám od seba.

JUDr. Oskar Hudec
poslanec OZ



Kamenný múrik s plotom vyzerá dobre.

Foto na str.: Dr. Sabo

Predstavujeme Vám Byť sociálnou pracovníčkou nie je len práca, ale aj poslanie

Vážení a milí občania malebnej dedinky Rakovnica. Volám sa Erika Gallová a som nová sociálna pracovníčka vo vašom dennom stacionári pre seniorov. Na túto pracovnú pozíciu som nastúpila dňa 16. 04. 2013. Od tohto dátumu stacionár po dlhšom čase opäť funguje. Žatiaľ sa len rozbieham, zvykám si na prostredie a na nových ľudí. Niektorí ma už poznáte z mojich návštev a tým, ktorí ešte nemali tú možnosť, sa práve týmto chcem aspoň z malej časti predstaviť.

Pochádzam zo Štítnika, kde som vyrastala od narodenia a prežila svoje krásne detstvo spolu s mojimi rodičmi. Tu som po 4. ročník navštevovala základnú školu a počnúc piatym ročníkom som začala chodiť do Rožňavy na osemročné Gymnázium P. J. Šafárika. Po úspešnom zmaturovaní som si podala prihlášku na 4 vysoké školy, z ktorých som si zvolila Trnavskú univerzitu v Trnave. Mojmým „druhým domovom“ sa na 5 rokov stala Trnava, fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, odbor sociálna práca. Po úspešnom ukončení štátnic som získala titul Mgr.

Hneď po skončení vysokej školy som mala záujem nastúpiť do trvalého pracovného pomeru práve tu v Rakovnici v dennom stacionári pre seniorov, ale miesto už bolo obsadené. Keďže som nechcela

sedieť len doma, vybavila som si absolventskú prax v domove sociálnych služieb JASANI-MA. Po jej skončení ma čakalo prekvapenie. Pracovné miesto v spomínanom zariadení sa uvoľnilo, ani chvíľku som neváhala a chopila sa príležitosti. Pohovorom som prešla, prijali ma a mne sa splnilo pranie. Som šťastná, že konečne sa môžem profesionálne realizovať a rást dokonca v oblasti, ktorá je môjmu srdcu blízka.

O mojich pozitívnych a negatívnych vlastnostiach nejdem písať. Tie po čase objavíte aj sami. Verím, že tých zlých bude čo najmenej. V sociálnej práci je nevyhnutná empatia, dobré komunikačné zručnosti a schopnosť byť pripravený adekvátne zvládať situáciu. Na základe získaných vedomostí sa budem snažiť svoje teoretické poznatky prenášať do praxe.

Dúfam, že budem prínosom pre obec, pre stacionár a hlavne pre ľudí, ktorí tu žijú. Budem sa snažiť Vám vychádzať v ústrety a som otvorená novým nápadom ohľadom fungovania stacionáru a voľnočasových aktivít. Samozrejme, ak sa Vám niečo nebude pozdávať, príjem kritiku a chyby sa posnažím odstrániť.

Podľa môjho názoru byť sociálnou pracovníčkou nie je len prácou, ale aj poslaním.

Mgr. Erika Gallová



Mgr. Erika Gallová

Spoločenská kronika

Životné jubileá:

60 rokov
Agnesa Molnárová ★ apríl
Ján Čatloš ★ máj

65 rokov
Ing. Ondrej Lešták ★ máj

86 rokov
Žofia Jakubčáková ★ máj

90 rokov
Mária Lörincová ★ máj

91 rokov
Zuzana Gallová ★ máj

97 rokov
Mária Breznayová ★ máj

Jubilantom srdečne blahoželáme.

Rozlúčili sme sa:

Ondrej Lindák
† 75. ročný
23. 03. 2013

Ondrej Dóbis
† 79. ročný
29. 03. 2013

Tomáš Hefler
† 22. ročný
08. 04. 2013

Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť.



Stretnutie s klientom.

Foto na str.: Dr. Sabo

Spomíname na významného človeka, ktorý zanechal hlbokú stopu aj v histórii našej obce

Svojím životom, konaním sa stal príkladom pre naše správanie a konanie

**Pavel Emanuel Dobšinský sa narodil 16. marca 1828 a zomrel 22. októbra 1885.
Bol to spisovateľ, etnograf, pedagóg a kazateľ slova Božieho.**

V marci tohto roku 2013 sme si pripomenuli 185. výročie narodenia jedného významného človeka – Pavla Emanuela Dobšinského. Pri mene Dobšinský nám najskôr príde na um, že to bol spisovateľ a rozprávkar. Určite každý jeden z nás si vie vybaviť krásnu rozprávku od tohto slovenského rozprávkara. Jeden pán pri tomto 185. výročí narodenia povedal, že Dobšinský je Slovenským Andersenom.

Rozprávka dokáže preniesť dieťa do rozprávkového sveta, ale aj dospelého človeka do čias detstva a vtedy sa vynárajú spomienky na našich najbližších, ktorí nám ako malým deťom čítali a rozprávali rozprávky. V myslí nám príde na um ako sme s napätím čakali, čo sa stane s tým našim obľúbeným hlavným hrdinom. A tak sme sa často ocitali vo svete rozprávky, kde boli hrady a zámky, rôzne bytosti, ktoré by sme inak nestretli a samozrejme ešte mnoho iného. A práve aj cez rozprávky Pavla Emanuela Dobšinského sme sa mohli ponoriť do zaujímavého deja a aj na vlastnej koži zažiť s postavami rôzne situácie.

Slovo Božie nás upozorňuje, aby sme nezabúdali na svojich vodcov. V liste Židom v 13. kapitole v 7. verši čítame: „Spomínajte na svojich vodcov, ktorí vám zvestovali slovo Božie.“ Pavel Emanuel Dobšinský nebol len rozprávkárom, spisovateľom, ale bol aj evanjelick-

kým kňazom. Na evanjelickom chráme Božom tu vo vašej obci je aj pamätná doska, ktorá nám pripomína pôsobenie Pavla Emanuela Dobšinského aj tu v týchto končinách. Dobšinský pôsobil v Cirkevnom zbore Rožňavské Bystré ako kaplán v rokoch 1855 – 1858. Život Pavla Dobšinského sa odohráva a je spojený práve s Gemerom. Napokon, narodil sa v neďalekej obci Slavošovce. Jeho štúrovské

Ja osobne som veľmi rád, že ste na Dobšinského nezabudli a nezabudli ste ani na jeho 185. výročie narodenia. Spomenuli ste si aj vy, občania Rakovnice, na svojho vodcu, ktorý tu medzi vami pôsobil, tak ako nás k tomu nabáda aj slovo Božie. Na človeka, ktorý bol známy nielen ako spisovateľ a rozprávkar, ale aj ako evanjelický kňaz, etnograf a pedagóg. No pisateľ listu Židom pripomína



aj to, prečo nemáme zabúdať na svojich vodcov. Aby sme nasledovali ich vieru. Napokon, oni nám boli svojím životom a konaním aj príkladom pre to naše správanie sa a konanie. Nezabúdajme ani na tento aspekt veľkého a významného človeka akým bol aj Pavel Emanuel Dobšinský.

Mgr. Peter Székely



meno, ktoré si dal bolo Slavoj Drienčanský. Slavoj – meno, ktoré nám odkazuje na jeho rodisko. Je veľmi zaujímavé, že keď si dal meno Slavoj Drienčanský vtedy ani netušil, že práve na fare v Drienčanoch sa skončí jeho pozemská púť na tejto zemi. A tak dnes nám meno Slavoj Drienčanský poukazuje na Dobšinského rodisko a miesto, kde skončil.



Kostol ECAV s pamätnou tabuľou.

Foto na str.: Dr. Sabo, L. Ďurán